
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alla convenzione stipulata dalla Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti per la fornitura di vaccini per la prevenzione dei soggetti a 
rischio.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 487 del 07/12/2016



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
il comma 455 dell'art. 1 della Legge 296 del 21 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 
2007) prevede che “Ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa 
per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto 
anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai 
sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 
amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario 
nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 
territorio”;
con Decreto Regionale n. 3939 del 18.4.07, atto identificativo n. 228, della 
“Direzione Centrale Organizzazione, Patrimonio e Sistema Informativo” è stato 
conferito a Lombardia Informatica S.p.A. l’incarico per il progetto triennale 
concernente l’avvio in via sperimentale della Centrale Regionale Acquisti, ora, per 
effetto del subentro disposto dall’art.11 della L.R. n. 12 del 16.07.2012, Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti (di seguito ARCA);

Richiamata la D.G.R. n. X/3993 del 04.08.2015 ad oggetto “Ulteriori Determinazioni 
in ordine alla gestione del Servizio Sanitario Regionale per l'esercizio 2015” che al 
paragrafo 3.2 “Riduzione della frequenza di infezioni/malattie infettive prioritarie” -
prevede in esecuzione a quanto stabilito dalle Regole 2015 (D.G.R. n. 2989 del 
23.12.2014) – l'aggiornamento dell'offerta vaccinale per target di popolazione e per i 
soggetti a rischio per patologia/condizione;
Dato atto che con nota e-mail del 11.11.2015, prot. ASL n. 0145249 del 16.11.2015, 
ARCA ha inviato la richiesta di fabbisogno per la fornitura di vaccini per la categoria 
dei soggetti a rischio;
Dato atto altresì che con nota e-mail del 04.12.2015, è stato trasmesso alla Centrale 
di Committenza il fabbisogno di cui sopra, elaborato in ragione delle stime fornite 
dall’U.O. Prevenzione Malattie Infettive;
Rilevato che l’ARCA ha condotto le fasi di gara con le forme della procedura aperta al 
fine di addivenire alla stipula delle nuove convenzioni per la fornitura di vaccini per i 
soggetti a rischio, sulla base dei contenuti tecnici nel dettaglio descritti nei documenti 
di gara (Convenzione e Capitolato Tecnico), pubblicati sul sito: 
www.arca.regione.lombardia.it, ai quali si rimanda integralmente;
Evidenziato che i lavori della Agenzia Regionale Centrale Acquisti hanno condotto 
all’assegnazione della fornitura alle ditte elencate nell'Allegato al presente atto, quale 
parte integrante (Allegato “A”), alle quotazione nel medesimo prospetto descritte;
Evidenziati, di seguito i principali contenuti d’interesse della convenzione:
Vaccini per soggetti a rischio:      
- data di attivazione convenzione: 08 Agosto 2016 
- data di scadenza: 08 Agosto 2017
- durata della convenzione: 365 giorni
- durata dei singoli contratti di fornitura: 12 mesi a decorrere dalla data di emissione 

del singolo ordinativo di fornitura;
Sottolineato che con il presente atto, si assume l’impegno di spesa complessivo 
necessario per la fornitura di vaccini per soggetti a rischio, quantificato in €
583.132,88 (omnicomprensivi); 
Atteso, altresì, che l'adesione alla convenzione in argomento verrà formalizzata 
mediante l'utilizzo del Negozio Elettronico della Centrale Acquisti (N.E.C.A.), ai sensi 
delle procedure stabilite dalla Centrale di Committenza;



_________________________________________________________________

Considerato che l'Agenzia provvederà autonomamente alla gestione operativa della 
fornitura di cui trattasi (emissione ordinativi, fatturazione, pagamenti);
Richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei 
documenti di gara pubblicati sul sito dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti;
Vista la nota della Regione Lombardia n. G1.2016.0024665 del 19.07.2016 ad 
oggetto: “Attivazione del percorso per l'organizzazione in ASST e in ATS dell'attività 
vaccinale alla luce della L.R. 23/2015 e del Decreto 3682/2016”, con la quale 
l'Amministrazione Regionale assegna definitivamente – dal 01.01.2017 – alle 
neocostituite Aziende Socio Sanitarie Territoriali la gestione dell'attività vaccinale, 
con eventuale subentro delle stesse nel rapporto contrattuale oggetto della presente 
convenzione;
Precisato che la Convenzione in argomento è di nuova attivazione e pertanto non 
risultano dati storici comparabili;
Vista la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015 (Regole 2016) che, nel sottolineare la 
necessità di procedere ad acquisti aggregati, fornisce indicazioni, criteri e modalità 
procedurali per l'attuazione della L.R. n. 23/2015;
Accertata altresì la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale 
di cui al Decreto D.G. ASL n. 287 del 06.06.2013;
Precisato che, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 
(nuovo Codice dei Contratti), con il presente atto si provvede a nominare il Dr. 
Antonio Piro, Responsabile dell'U.O. Prevenzione Malattie Infettive, quale Direttore 
dell'esecuzione del contratto;
Vista la proposta dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in merito alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di aderire alla convenzione stipulata dall’Agenzia Centrale Regionale Acquisti 
(fornitura vaccini per soggetti a rischio) nei termini di cui all'allegato “A” al 
presente provvedimento, ove sono indicati i prodotti aggiudicati, le ditte fornitrici 
e le quotazioni definitive;

b) di dare atto che i prodotti offerti ed i prezzi aggiudicati sono nel dettaglio 
evidenziati nel prospetto allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”);

c) di dare atto che i contratti, una volta attivate le relative convenzioni, 
decorreranno dalla data di emissione dell’ordinativo di acquisto (mediante 
l’utilizzo del Negozio Elettronico della Centrale Acquisti – N.E.C.A.) e avranno 
efficacia per un periodo di sei mesi;

d) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in 
€ 583.132,88 (omnicomprensivi), trova riferimento nella Contabilità Analitica –
Bilancio Sanitario, anni 2016/2017 ai cdc richiedenti in conformità a quanto 
indicato nel Manuale di Contabilità Analitica, con registrazione al conto “Sieri e 
Vaccini” - cod. 40.1.250 – come segue:
- anno 2016 programma di spesa n. 371/2016 € 31.496,08;
- anno 2017 programma di spesa n. 371/2017 € 551.636,80;



_________________________________________________________________

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell'art. 12, comma 12, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura dell’U.O. Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line –
sezione Pubblicità Legale – ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



AT
S 

BR
ES

CI
A 

PR
O

SP
ET

TO
 D

I A
GG

IU
DI

CA
ZI

O
NE

 V
AC

CI
NI

 P
ER

 S
O

GG
ET

TI
 A

 R
IS

CH
IO

AD
ES

IO
NE

 C
ON

VE
NZ

IO
NE

 A
.R

.C
.A

.

Lo
tt

o
Co

di
ce

 E
us

is
De

sc
riz

io
ne

AI
C

De
no

m
in

az
io

ne
 

co
m

m
er

ci
al

e
Pr

ez
zo

 p
er

 u
ni

tà
 d

i 
m

isu
ra

 (I
VA

 e
sc

lu
sa

)
Un

ità
 d

i m
isu

ra
N.

 D
os

i a
nn

o 
20

16

Pr
ez

zo
 

co
m

pl
es

siv
o 

an
no

 2
01

6

N.
 D

os
i a

nn
o 

20
17

Pr
ez

zo
 

co
m

pl
es

siv
o 

an
no

 2
01

7
CI

G
CI

G 
De

riv
at

o
Fo

rn
ito

re
 a

gg
iu

di
ca

ta
rio

Lo
tto

 1
12

33
3

Va
cc

in
az

io
ne

 a
nt

i H
ae

m
op

hi
lu

s t
ip

o 
b

03
19

02
01

2
HI

BE
RI

X 
€ 

12
,2

70
00

do
se

40
€ 

49
0,

80
10

0
€ 

1.
22

7,
00

66
57

75
48

66
68

00
15

83
E7

Gl
ax

os
m

ith
Kl

in
e 

S.
p.

A.

lo
tto

 3
 

23
12

0
Va

cc
in

az
io

ne
 a

nt
i e

pa
tit

e 
A 

ad
ul

ti
02

87
25

12
5

HA
VR

IX
  "

Ad
ul

ti"
 

€ 
17

,4
00

00
do

se
10

0
€ 

1.
74

0,
00

40
0

€ 
6.

96
0,

00
66

57
76

51
7C

68
00

16
59

AC
Gl

ax
os

m
ith

Kl
in

e 
S.

p.
A.

Lo
tto

 9
12

33
2

Va
cc

in
az

io
ne

 a
nt

i-v
ar

ice
lla

02
84

27
01

9
VA

RI
LR

IX
€ 

33
,8

80
00

do
se

10
0

€ 
3.

38
8,

00
40

0
€ 

13
.5

52
,0

0
66

57
79

49
68

68
00

16
7B

52
Gl

ax
os

m
ith

Kl
in

e 
S.

p.
A.

Lo
tto

 1
1

24
20

6
Va

cc
in

az
io

ne
 a

nt
i-r

ot
av

iru
s 

03
70

45
05

9
RO

TA
RI

X 
AP

PL
IC

AZ
IO

NE
 

OR
AL

E
€ 

61
,8

00
00

cic
lo

 v
ac

cin
al

e
10

0
€ 

6.
18

0,
00

40
0

€ 
24

.7
20

,0
0

66
57

80
1F

2D
68

00
20

17
62

Gl
ax

os
m

ith
Kl

in
e 

S.
p.

A.

€ 
11

.7
98

,8
0

€ 
46

.4
59

,0
0

€ 
12

.9
78

,6
8

€ 
51

.1
04

,9
0

Lo
tto

 2
22

02
7

Va
cc

in
az

io
ne

 a
nt

i e
pa

tit
e 

A 
pe

di
at

ric
o

03
33

17
06

4
VA

Q
TA

€ 
16

,0
70

00
do

se
10

0
€ 

1.
60

7,
00

30
0

€ 
4.

82
1,

00
00

0
66

57
76

1E
2B

68
00

20
49

DB
Sa

no
fi 

Pa
st

eu
r M

SD
 S

pA

Lo
tto

 6
13

84
0

Va
cc

in
az

io
ne

 a
nt

i-p
ne

um
oc

oc
co

 p
ol

isa
cc

ar
id

ico
03

49
33

01
0

PN
EU

M
OV

AX
€ 

18
,4

00
00

do
se

10
0

€ 
1.

84
0,

00
40

0
€ 

7.
36

0,
00

00
0

66
57

77
7B

60
68

00
20

7C
54

Sa
no

fi 
Pa

st
eu

r M
SD

 S
pA

Lo
tto

 1
0

12
33

5
Va

cc
in

az
io

ne
 a

nt
i-H

PV
 te

tr
av

al
en

te
03

73
11

07
7/

E
GA

RD
AS

IL
€ 

33
,9

00
00

do
se

10
0

€ 
3.

39
0,

00
40

0
€ 

13
.5

60
,0

00
00

66
57

79
8C

B4
68

00
20

9D
FA

Sa
no

fi 
Pa

st
eu

r M
SD

 S
pA

€ 
6.

83
7,

00
€ 

25
.7

41
,0

00
00

€ 
7.

52
0,

70
€ 

28
.3

15
,1

00
00

Lo
tto

 5
24

20
5

Va
cc

in
az

io
ne

 a
nt

i-p
ne

um
oc

oc
co

 co
ni

ug
at

o 
13

 v
al

en
te

03
95

50
02

5
PR

EV
EN

AR
 1

3v
al

en
te

 0
,5

 
M

L 1
 S

IR
IN

GA
 

PR
ER

IE
M

PI
TA

€ 
45

,8
00

00
do

se
0

0,
00

8.
50

0
€ 

38
9.

30
0,

00
66

57
77

16
6E

68
00

21
31

4B
PF

IZ
ER

 S
RL

lo
tto

 8
 

21
20

0
Va

cc
in

az
io

ne
 a

nt
i-m

en
in

go
co

cc
o 

AC
W

13
5Y

04
20

40
03

0
NI

M
EN

RI
X 

1F
L 1

SI
R 

0,
5 

M
L C

O
€ 

33
,3

00
00

do
se

10
0

€ 
3.

33
0,

00
40

0
€ 

13
.3

20
,0

0
66

57
78

95
49

68
00

22
17

E3
PF

IZ
ER

 S
RL

€ 
3.

33
0,

00
€ 

40
2.

62
0,

00

€ 
3.

66
3,

00
€ 

44
2.

88
2,

00

Lo
tto

 7
22

09
8

Va
cc

in
az

io
ne

 a
nt

i-m
en

in
go

co
cc

o 
B

04
26

87
01

8
BE

XS
ER

O
€ 

66
,6

70
00

un
a 

do
se

10
0

€ 
6.

66
7,

00
40

0
€ 

26
.6

68
,0

0
66

57
78

41
2A

68
00

22
5B

2F
GS

K 
Va

cc
in

es
 S

RL

€ 
6.

66
7,

00
€ 

26
.6

68
,0

0

€ 
7.

33
3,

70
€ 

29
.3

34
,8

0

TO
TA

LE
 

€ 
28

.6
32

,8
0

€ 
50

1.
48

8,
00

€ 
53

0.
12

0,
80

TO
TA

LE
 +

 IV
A

€ 
31

.4
96

,0
8

€ 
55

1.
63

6,
80

€ 
58

3.
13

2,
88

   
   

   
   

 T
ot

al
e 

Im
po

ni
bi

le
   

   
   

   
GS

K 
Va

cc
in

es
 S

rl

To
ta

le
 +

 IV
A 

GS
K 

Va
cc

in
es

 S
rl

To
ta

le
 Im

po
ni

bi
le

 G
la

xo
Sm

ith
kl

in
e 

Sp
a

To
ta

le
 +

 IV
A 

   
   

   
   

Gl
ax

oS
m

ith
kl

in
e 

Sp
a

   
   

   
   

   
To

ta
le

 im
po

ni
bi

le
   

   
   

  
Sa

no
fi 

Pa
st

eu
r M

SD
 S

pa
   

   
   

   
   

   
   

  T
ot

al
e 

+ 
IV

A 
   

   
   

  
Sa

no
fi 

Pa
st

eu
r M

SD
 S

pa

To
ta

le
 Im

po
ni

bi
le

 P
fiz

er
 S

rl

To
ta

le
 +

 IV
A 

Pf
ize

r S
rl


